Comunidade Intermunicipal do Oeste

Secretariado Executivo Intermunicipal

Reunião Ordinária  07.01.2014

Secretariado Executivo Intermunicipal
Ata nº 1 – 07.01.2014

  4

-------------------------------------------------ATA  Nº 1---------------------------------------------------

----- Aos sete dias do mês de janeiro  de dois mil e catorze, pelas 10H30, reuniu na sua

sede em Caldas da Rainha, o Secretariado Executivo Intermunicipal da Comunidade

Intermunicipal do Oeste.------------------------------------------------------------------------------

-----A reunião foi secretariada por Maria de Jesus Manique, Assistente Técnica da

OesteCIM.----------------------------------------------------------------------------------------------

----- O Primeiro-Secretário, Dr. André Luís Valadão Rocha de Macedo, deu início à

reunião, com a seguinte ordem de trabalhos:-------------------------------------------------------

Ponto 1 – Central de Compras do Oeste – Definição da Equipa de Gestão-------------------

Ponto 2 – Governação multi-nível no apoio à Estrategia Europa 2020-------------------------

Ponto 1 – Central de Compras do Oeste – Definição da Equipa de Gestão--------------

Foi presente a informação técnica dos serviços nº 13/202 datada de 20.12.2013, cujo teor

se transcreve na integra:-------------------------------------------------------------------------

“Considerando que:-----------------------------------------------------------------------------------

- Um dos objectivos da Comunidade Intermunicipal do Oeste foi desenvolver um sistema

de compras electrónicas comum para os Municípios, que permitisse obter poupanças

financeiras e processuais significativas.------------------------------------------------------------

- A CC-OESTECIM é uma central de compras instituída pela Comunidade

Intermunicipal do Oeste, nos termos dos artigos 260.º a 262.º do Código dos Contratos

Públicos, e do Decreto -Lei n.º 200/2008, de 9 de Outubro.-------------------------------------

- A CC-OESTECIM é um sistema de negociação e contratação centralizado, destinado à

aquisição de um conjunto padronizado de bens e serviços, em benefício das entidades

adjudicantes abrangidas.-----------------------------------------------------------------------------

- A CC-OESTECIM destina-se ainda, conforme estabelece o n.º 1 do artigo 260.º do

          Comunidade Intermunicipal do Oeste

Secretariado Executivo Intermunicipal

Reunião Ordinária  07.01.2014

Secretariado Executivo Intermunicipal
Ata nº 1 – 07.01.2014

  5

Código dos Contratos Públicos, a centralizar a contratação de empreitadas de obras

públicas, de locação e de aquisição de bens móveis e de aquisição de serviços.-------------

- Até à presente data compõem a Equipa de Gestão da CC-OESTECIM Carlos Lourenço,

enquanto ex-Presidente de Câmara Municipal de Arruda dos Vinhos, Eng.º Humberto

Marques, enquanto ex-Vice-Presidente da Câmara Municipal de Óbidos e Dr. Carlos

Miguel, enquanto Presidente da Câmara Municipal de Torres Vedras.-----------------------

-De acordo com os pressupostos acima descritos, e tendo em conta o início de um novo

mandato,  verifica-se necessário definir a nova composição da Equipa de Gestão da

Central de Compras da OesteCIM em sede de Conselho Intermunicipal.”-------------------

------O Secretariado Executivo Intermunicipal deliberou remeter a presente informação à

consideração do Conselho Executivo Intermunicipal.--------------------------------------------

----Ponto 2 – Governação multi-nível no apoio à Estrategia Europa 2020----------------

-----Foi presente a nota interna do serviço nº 10/2013 datada de 30.12.2013,

relativamente à Governação multi-nível no apoio à Estratégia Europa 2020. O

Secretariado Executivo Intermunicipal deliberou emitir o seguinte despacho”I. Tendo em

consideração as medidas de implementação pela Agência de Ambiente e Energia-

OesteSustentável a OesteCIM e os seus 12 Municípios, no âmbito do Pacto dos Autarcas,

mais precisamente os planos de ação para a sustentabilidade energética é no meu ver de

grande interesse a participação da OesteCIM e da Oeste Sustentável.------------------------

----II. No entanto, considero necessário, o parecer da Agência de Ambiente, Oeste

Sustentável e, considerar a possibilidade de parceria.-------------------------------------------

-III. Se o representante da Oeste Sustentável for positivo elaborar informação para o

próximo Conselho Intermunicipal, se pronunciar sobre o envolvimento político da

OesteCIM e seus Municípios.------------------------------------------------------------------------

IV. Dra. Tânia Mourato e Engª Susana Gustavo são os técnicos que acompanham o

assunto e possível projeto.----------------------------------------------------------------------------

V. De considerar o orçamento financeiro de apoio ao desenvolvimento do proposto pelos

serviços, tendo em conta o financiamento comunitário dos custos inerentes.”---------------

----- Dado não haver mais assuntos a tratar, deu-se por encerrada a reunião pelas onze

          Comunidade Intermunicipal do Oeste

Secretariado Executivo Intermunicipal

Reunião Ordinária  07.01.2014

Secretariado Executivo Intermunicipal
Ata nº 1 – 07.01.2014

  6

horas e trinta minutos da qual se lavrou a presente ata, que vai ser assinada pelo Primeiro-

Secretário do Secretariado Executivo Intermunicipal e por mim, Maria de Jesus Manique,

que a lavrei.---------------------------------------------------------------------------------------------